
CJBB841

CJBB84

4.11.2010



CJBB842

Značkování slovesných tvarů a možnosti 
vyhledávání složených slovesných tvarů v ČNK

 Vf.* sloveso infinitiv

 VB.* sloveso prézent/futurum (indik.)

 Vt.* sloveso prézent/futurum arch. tv. (indik.)

 Vi.* sloveso imperativ

 Vp.* sloveso l-ové príčestí (vč. tvarů s –s)

 Vq.* sloveso l-ové príčestí (vč. tvarů na –ť)

 Vs.* sloveso pasivní příčestí (vč. tvarů s –s)

 Ve.* sloveso přechodník přítomný

 Vm.* sloveso přechodník minulý

 Vc.* sloveso kondicionál sl. být (bych, ...)

 J,.* spojka spojky podřadicí vč. aby,... kdyby, ...



CJBB843

Korpusy a slovesné tvary v češtině

 Syntetické tvary 

 indikativ prézenta aktiva

 imperativ

 indikativ futura aktiva dokonavých sloves

 syntetické futurum

 3. os. indikativu minulého času aktiva



CJBB844

Korpusy a slovesné tvary v češtině

 Analytické tvary 

 Opisné/analytické futurum nedokonavých 

sloves aktiva

 1. a 2. osoba minulého času indikativu aktiva

 opisné pasivum (všechny časy)

 kondicionál (přít. a min.)

 zvratné pasivum



CJBB845

Analytické tvary

 tvary s infinitivem (Vf.*)

 tvary s l-ovým příčestím (V[pq].*)

 tvary s pasivním příčestím (Vs.*)

 tvary s kondicionálem slovesa být (Vc.*)



CJBB846

Jak najdeme tvary opisného futura ?

 Menu: Korpus > Implicitní atribut > lemma 

 Dotazovací řádek: být

 Menu: Korpus > Implicitní atribut > word

 P filtr : KWIC >0 >0

 Dotazovací řádek: .*bud.*

 P filtr :  : KWIC >0 >5

 Menu: Korpus > Implicitní atribut > tag 

 Dotazovací řádek: : Vf.*



CJBB847

KORPUS



CJBB848

Další možnosti

 Je rozsah 1. – 5. pozice napravo od 

pomocného slovesa být jediná možnost ?

 Co může přinést pokus rozšířit interval ?

 Je možné prohledávat i levé okolí ?



CJBB849

KORPUS



CJBB8410

složitější formulace dotazů

 [tag="VB......F.*"] []* [tag="Vf.*"] within <s>

 [tag="Vf.*"] []* [tag="VB......F.*"] within <s>

 Co se jimi chce říct?

 Hledáme v rámci jedné věty všechny 

kombinace slovesa v budoucím čase a 

infinitivu



CJBB8411

KORPUS



CJBB8412

Pokus se podobným způsobem najít 
další analytické formy

 minulý čas 

 kandidáty na pasivní konstrukce

 kondicionál

 tvary s volným morfémem „se“ / „si“



CJBB8413

Jak najdeme tvary minulého času ?

 Menu: Korpus > Implicitní atribut > lemma 

 Dotazovací řádek: být

 Menu: Korpus > Implicitní atribut > tag

 P filtr : KWIC <0 >0

 Dotazovací řádek: VB......[12].*

 P filtr :  : KWIC >0 >5

 Menu: Korpus > Implicitní atribut > tag 

 Dotazovací řádek: : V[pq].*



CJBB8414

KORPUS



CJBB8415

Další možnosti

 Je rozsah 1. – 5. pozice napravo od 

pomocného slovesa být jediná možnost ?

 Co může přinést pokus rozšířit interval ?

 Je možné prohledávat i levé okolí ?



CJBB8416

minulý čas (složitější formulace 
dotazu)

 přišel jsem/ jsem přišel

 [tag="V(p|q).*"] [lemma="být" & 

tag="VB.....(1|2)P.*"] within <s>

 [lemma="být" & tag="VB.....(1|2)P.*"] []* 

[tag="V(p|q).*"] within <s>



CJBB8417

KORPUS



CJBB8418

KORPUS



CJBB8419

a další …

 pokuste se analogicky formulovat dotazy pro 

další typy analytických slovesných tvarů 

(kondicionál, opisné pasivum)



CJBB8420

Závěr

 V korpusu jsou označkovány pouze 
jednotlivé pozice, takže značky nezohledňují 
funkce tvaru, který je součástí analytického 
tvaru

 Většina českých slovesných tvarů jsou 
vyjádřeny analyticky

 V korpusu lze vyhledávat „slovosledná 
schémata“, a tak „obejít“ nedostatek ve 
značkách


